C.本集團經評估當已存在減損之客觀證據，且已發生減損損失時，

按以下各類別處理：

(A)以攤銷後成本衡量之金融資產

係以該資產帳面金額與估計未來現金流量按該金融資產原始

有效利率折現之現值間之差額，認列減損損失於當期損益。當

後續期間減損損失金額減少，且該減少能客觀地與認列減損

後發生之事項相連結，則先前認列之減損損失在未認列減損

情況下於迴轉日應有之攤銷後成本之限額內於當期損益迴轉。

認列及迴轉減損損失之金額係藉由備抵帳戶調整資產之帳面

金額。

(B)以成本衡量之金融資產

係以該資產帳面金額與估計未來現金流量按類似金融資產之

現時市場報酬率折現之現值間之差額，認列減損損失於當期

損益。此類減損損失續後不得迴轉。認列減損損失之金額係藉

由備抵帳戶調整資產之帳面金額。

~54~

(C)備供出售金融資產

係以該資產之取得成本(減除任何已償付之本金及攤銷數)與

現時公允價值間之差額，再減除該金融資產先前列入損益之

減損損失，自其他綜合損益重分類至當期損益。屬債務工具投

資者，當其公允價值於後續期間增加，且該增加能客觀地連結

至減損損失認列後發生之事項，則該減損損失於當期損益迴

轉。屬權益工具投資者，其已認列於損益之減損損失不得透過

當期損益迴轉。認列及迴轉減損損失之金額係藉由備抵帳戶

調整資產之帳面金額。

2.金融資產帳面價值自民國 106 年 12 月 31 日依據 IAS 39 編製轉換至民

國 107 年 1 月 1 日依據 IFRS9 編製之調節如下：

(1)於 IAS 39 分類為「無活絡市場債務工具」之債務工具計$3,644，因

有符合現金流量完全為支付本金及流通在外本金金額之利息條件，

且本集團持有係為收取現金流量，因此於初次適用 IFRS 9 時，分類

為「按攤銷後成本衡量之金融資產」調增$3,664。

(2)於 IAS 39 分類為「以成本衡量金融資產」之權益工具計$10,000，

因本集團非以交易目的所持有，因此於初次適用 IFRS 9 時，選擇將

其分類為「透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產(權益工

具)」調增$9,600；另調減其他權益$400。

(3)於 IAS 39 分類為「備供出售金融資產」及「以成本衡量金融資產」

之權益工具計$14,909 及$84,562，依據 IFRS 9 規定應分類為「透

過損益按公允價值衡量之金融資產(權益工具)」調增$94,739；另調

增保留盈餘$679 及調減其他權益$5,411。

 備供出售－

權益

 透過損益按

公允價值衡

量－權益

 透過其他綜

合損益按公

允價值衡量

－權益

 按攤銷後

成本衡量  合計

 保留盈

餘  其他權益

IAS39 -$   14,909$   -$   94,562$ 3,664$   113,135$ -$  -$
轉入透過

損益按公

允價值衡

量

94,739   14,909)(   -   84,562)(  -   4,732)(   679   5,411)(

轉入透過

其他綜合

損益按公

允價值衡

量－權益

-   9,600   -   10,000)(  -   400)(   -   400)(

轉入按攤

銷後成本

衡量 -   -   3,664   -   3,664)(   -   -   -

IFRS9 94,739$   9,600$   3,664$  -$   -$   108,003$ 679$  5,811)($

 以成本

衡量

 無活絡市場

債務工具

 影響

~55~

3.民國 106 年 12 月 31 日及民國 106 年 3 月 31 日之重要會計項目之說明

如下：

(1)備供出售金融資產

本集團於民國 106 年 1 月 1 日至 3 月 31 日因公允價值變動認列於

其他綜合損益之金額為損失$5,959。

(2)以成本衡量之金融資產

A.本集團持有之非上市櫃公司股票投資依據投資之意圖應分類為

備供出售金融資產，惟因該標的非於活絡市場公開交易，且無法

取得足夠之類似公司之產業資訊及被投資公司之相關財務資訊，

因此無法合理可靠衡量該些標的之公允價值，因此分類為「以成

本衡量之金融資產」。

B.本集團以成本衡量之金融資產未有提供質押之情況。

(3)無活絡市場之債務工具投資

本集團無活絡市場之債務工具投資未有提供質押之情況。

4.民國 106 年 1 月 1 日至 3 月 31 日之信用風險資訊說明如下：

(1)信用風險係本集團因客戶或金融工具之交易對手無法履行合約義務

而產生財務損失之風險。本集團依內部明定之授信政策，集團內各

營運個體於訂定付款及提出交貨之條款與條件前，須就其每一新客

戶進行管理及信用風險分析。內部風險控管係透過考慮其財務狀況、

過往經驗及其他因素，以評估客戶之信用品質。個別風險之限額係